CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS
GABINETE DO VEREADOR PROF. GURITA

PRAÇA JJ SEABRA, S/Nº, ILHÉUS-BAHIA-CEP: 45653-280.
TEL: (73 2101-2600)

REQUERIMENTO Nº _________/2022.

Senhor Presidente,

    O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa e no uso da atribuição que
lhe confere o Regimento Interno, solicita a Vossa Excelência que seja submetida o
presente requerimento para apreciação do plenário; se aprovado, enviar um oficio
para O EXMO SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS, SOLICITANDO
APOIO E INFRAESTRUTURA PARA A REALIZAÇÃO DA SEMANA MUNICIPAL DA
ADOÇÃO, PROTEÇÃO E BEM-ESTAR DOS ANIMAIS NO MUNICÍPIO DE ILHÉUS, QUE
SERÁ REALIZADA NO DIA 14 E 15 DE MARÇO DO CORRENTE ANO, DE ACORDO
COM A LEI MUNICIPAL Nº 4.121, DE 17 DE SETEMBRO DE 2021.

JUSTIFICATIVA:

De acordo com a Lei Municipal Nº 4.121, de 17 de setembro de 2021, que Institui o Dia
e a Semana municipal da adoção, proteção e bem-estar dos animais no município de
Ilhéus. Objetivo é de fortalecer as ações promovidas pela ONGs e defensores em prol
dos animais abandonados e vitimas de maus-tratos em nosso município. A luta pelos
direitos dos animais e seu bem-estar é crescente em todo o Brasil, sendo que nosso
Município tem a grandeza de ter muitos cidadãos engajados para que nossos animais
vitimas de crueldade tenham vida digna.

De antes do exposto, solicitamos para a realização dessa atividade:

1) Publicação de anúncios sobre o dia Nacional dos Animais, nos jornais e blogs
de Ilhéus e Região;

2) Apoio da assessoria de imprensa da Câmara para realizar a cobertura
jornalística e fotográfica;

3) 04 (Quatro) toldos instalados em frente à câmara;

4) Confecção de cinquenta (50) cartazes, anunciando a realização do Evento.

5) Confecção de 10.000 (dez mil) panfletos 20x15.

6) 70 (setenta) cadeiras

7) 10 mesas

8) Som e Microfone

Sala das comissões da Câmara Municipal de Ilhéus, 21 de Fevereiro de 2022.

Alzimário Belmonte Vieira
Prof. Gurita PSD

Vereador